泉州市妇女联合会
中国农业银行泉州分行
	文件

泉妇〔2016〕37号

泉州市妇女联合会  中国农业银行泉州分行
关于加强金融服务推进妇女创业就业工作的通知

各县（市、区）妇联，泉州开发区、台商投资区妇工委，市直机关妇工委，农行泉州各支行、市分行营业部：

为进一步激发广大城乡妇女的创业热情、创新精神和创造活力，引领带动全市广大城乡妇女积极投身“大众创业、万众创新”的热潮中，泉州市妇联、市农行经研究决定，共同携手打造“巾帼创业”贷款模式，为广大城乡创业妇女提供优质、高效的金融服务，解决妇女自主创业和就业的资金问题，推动妇女创业就业、增收致富，现将有关事项通知如下：
一、支持的对象及条件
（一）重点支持5种创业对象类型。

1.推动自主创新和产业升级的女企业主。

2.发展现代农业、科技兴农、创业致富的“巾帼示范基地”负责人、妇女合作组织带头人和农村女能手。
3.开展技术创新和科研开发的女科技人员。
4.自主创业的女大学生。
5.在互联网+新业态中创业发展的城乡妇女。
除上述对象外，对于有特色、产业成规模的优先，“信用村”、“信用妇女”优先，有龙头企业带动、产业链上的优先，管理规范、信誉好的优先，有政府支持、金融环境好的优先，整村（镇）推进的优先，女村书记、村主任的村优先等“七优先”女性创业创新群体贷款给予支持。
（二）支持对象需满足的基本条件。
    1.持有泉州市当地户籍，年龄在18—55周岁，具有完全民事行为能力的城乡妇女。

2.申请人遵纪守法、无重大不良信用记录；
3.借款用途合法、明确，经营项目符合国家产业政策，有创业项目和创业能力，或有正当职业和稳定的经济收入，有按期偿还贷款本息的能力。

4.同时，符合泉州市妇联、农行泉州分行要求的其他条件。
二、适用产品
（一）农村个人生产经营贷款。

1.贷款用途：用于支持城乡妇女从事种养殖业的专业大户（家庭农场）及其他生产经营（工业、商业、建筑业、运输业、服务业等）的资金需求。
2.产品特色：不用提供营业执照、商户经营证或摊位证等，申请贷款手续简便。

3.贷款额度：单户贷款额度最低10万元起，以房产抵押的，最高可贷800万元。
4.贷款期限：贷款期限最低1年，最长可达8年。
    （二）农户小额贷款。
1.贷款用途：用于支持农村妇女的农、林、牧、渔业等生产经营需求，以及自身及家庭生活消费需求（如：子女就学、房屋装修、婚丧嫁娶等生活消费）。
2.产品特色：可在银行柜台、网上银行、自助终端、电话银行等渠道实现用款和还款，利息按实际用款天数计算，省时省利息。
3.贷款额度：最低可贷3000元，最高可贷10万元。

4.贷款期限：贷款最低期限是1年，最长可达5年。

   （三）小企业简式快速贷款

1.贷款用途: 用于支持女企业家经营小微企业所需生产资金需求，可办理贷款、贸易融资、票据承兑、贴现、保函、信用证等各类表内外融资业务。
2.产品特色：信用等级评定、授信、用信业务一次审批、一并办理，贷款手续快捷简便。

3.贷款额度：最低可贷10万元，最高可贷2000万元。

4.贷款期限：贷款期限1年（到期可续贷）。

除以上三款产品外，泉州农行可以为女企业主办理能够消费分期、家装分期的信用卡；可根据城乡妇女创业创新商业模式、服务模式,“量身订制”产品服务，提供丰富的金融产品和金融服务渠道，如POS、掌上银行、惠农通服务点等。

三、办理程序

   1.妇联组织推荐。符合条件的城乡妇女按自愿原则向户口所在地或常驻地乡镇（街道）妇联提出贷款申请，乡镇（街道）妇联对借款人是否符合条件进行初步确认，填写《泉州市“双创”妇女申贷推荐表》，并提出初审意见，报送县（区）级妇联汇总后统一推荐给县区农行。

   2.银行审批发放。当地农行接到当地妇联推荐的贷款申请后，及时受理审批。若不符合贷款办理条件的，及时告知申请人并说明理由。

   3.定期交流、综合评价。市妇联与农行秉着充分信任、致力于长期、稳定合作原则，加强职能部门之间的沟通联系，建立联络制度，定期交流、评估支持妇女“双创”贷款的开展情况，切实增强妇女创业、创新和增收致富的能力。
四、优惠措施

    泉州农行对于妇联组织推荐符合条件的城乡妇女给予如下优惠措施：

   （一）实行贷款利率优惠。凡经妇联组织推荐的“双创”先进典型，泉州农行将比照优质客户给予贷款利率优惠；对于市级以上表彰的客户，利率最低可比照市分行同类同期限同档次贷款利率审批权限的底线执行。

   （二）优先安排贷款。泉州农行优先保证对妇联推荐妇女创业创新能手，优先入户调查、资金支持。

   （三）实行零收费。贷款免收手续费、工本费、抵押登记费。
五、合作管理

全市各级妇联组织与农行通过充分发挥各自优势，分工负责，各司其职。

   1.妇联组织充分发挥贴近基层、贴近妇女的优势、联合泉州农行对创业创新妇女培训，对支持“双创”相关金融产品进行宣传、解释，共同做好借款人推荐工作。

   2.泉州农行通过信贷资源与综合金融服务手段相结合等措施，为妇联组织、城乡妇女提供全面、高效、优质的金融服务。

   3.各级妇联组织、农行各县（市、区）支行要及时总结开展妇女创业创新贷款工作的好经验、好做法，按月（季）统计贷款受理、发放、余额等情况，并向市县（市、区）妇联报告。
     附件：1.泉州市“双创”妇女申贷推荐表
2.泉州市“双创”妇女申贷推荐汇总表

泉州市妇女联合会         中国农业银行泉州分行

                        2016年4月13日
附件1
泉州市“双创”妇女申贷推荐表

	姓名

	性别

	出生年月日

	照片

	民族

	婚否

	文化程度

	身份证号码

	户口所在地

	家庭住址

	联系电话

	人员身份
	推动自主创新和产业升级的女企业主（是/否）

	发展现代农业、科技兴农、创业致富的“巾帼示范基地”负责人、妇女合作组织带头人和农村女能手（是/否）

	开展技术创新和科研开发的女科技人员（是/否）

	在互联网+新业态中创业发展的城乡妇女（是/否）

	自主创业的女大学生（是/否）

	其他

	贷款项目内容

	经营地点

	申请贷款金额

	申请贷款期限

	各级妇联组织或村委审核意见

	                         单位盖章：
经办人：                 负责人：              年  月  日

	当地农行受理意见：
                                                             金融机构盖章：
经办人：           负责人：                      年   月   日

说明：1、“其他”是指：在法定劳动年龄段内，除上述五类人员之外，符合我省规定，在我省行政区域内企业的其他劳动者；如不在五类人员之列的其他城乡妇女（或经创业培训的其他劳动者）等。
      2、当前就业状况：是指自谋职业、自主创办或合伙经营、组织起来就业。
      3、贷款项目内容：是指从事何种生产或经营项目。
      4、本表一式三份，妇联组织、经办金融机构、借款人各一份。
附件2

泉州市“双创”妇女申贷推荐汇总表

推荐单位：                                                                                                单位：万元
	号
	借款人
	种养种类/企业类型
	联系电话
	所在区域
	种养规模/企业规模
	申贷金额
	备注

PAGE
- 6 -